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Proventi e oneri finanziari                        65 mgl 

 

Redditi e proventi patrimoniali – determinati in 65 mgl, attengono principalmente alla 

remunerazione derivante dagli impieghi delle disponibilità del Fondo a favore delle gestioni 

passive. Tale rendimento, ai sensi dell’articolo 52 del Regolamento di contabilità dell’Istituto, è 

pari al tasso di interesse legale. Tale saggio, come stabilito dal Decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze del 11 dicembre 2014, è pari allo 0,5 % a decorrere dal 1° gennaio 

2015. 

 

Nei prospetti che seguono sono evidenziati, distintamente per tipo di impiego, i capitali medi 

disponibili nell’anno 2015, i redditi conseguiti ed i saggi di rendimento. 

 

 

  
Descrizione impieghi redditi saggio % 

    

Disponibilità utilizzate nei c\c bancari 69.003 

 

 

 

 

 

 

125 0,18 

 

Impieghi mobiliari e immobiliari e 

mutui al personale 

66.677 1.066 1,60 

    

Disponibilità anticipate alle        

gestioni deficitarie 

12.828.480 64.142 0,50 

 Totale 12.964.160 65.333 0,50 

–    961    –
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Imposte dell’esercizio                                       3 mgl 

 

Costituite per la maggior parte dagli oneri tributari relativi all’imposta regionale sulle attività 

produttive.  

 

Risultato di esercizio  

 

L'esercizio in esame chiude con un avanzo economico di 60 mgl, rispetto ai 77 mgl dell’esercizio 

precedente. 

  

–    962    –
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Stato patrimoniale 

 

Nel prospetto che segue sono evidenziate le componenti patrimoniali all’inizio e alla fine 

dell’anno. 

 

 

 Situazione patrimoniale Variazioni 

 31/12/2015 31/12/2014  

 (migliaia di euro)  

Attivo    

- Quota di partecipazione alla 

acquisizione immobili strumentali 

      1 

 

      1 

 

      0 

- Quota di partecipazione agli 

investimenti patrimoniali unitari 

Unitarirtecipazione Agli Investimenti 

Patrimoniali Unitari 

  7.463 

 

  9.131 

 

 -1.668 

- Residui attivi    205 

 

     250 

 

  -45 

 
- Credito in c/c con l’Inps 5.571    3.798 1.773 

 
Totale Attivo 13.240   13.180 60 

    
Passivo    

    - Debiti diversi 

 

 

 

 

 

       5 

 

      5 

 

    0 

    

Patrimonio netto:     

Avanzo patrimoniale 13.235 13.175 60 

Totale Passivo 

 

13.240 13.180 60 

 

–    963    –



2015 

Relativamente alle principali voci si fa presente quanto segue: 

Immobilizzazioni 7,464 mln 

Immobilizzazioni materiali 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici - l'importo di 1 
mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita al 
Fondo, ai sensi dell'art. 68 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell' INPS. 

Immobilizzazioni finanziane 

Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari - l'importo di 7,463 mln riguarda la 
quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto sulla base dei 
criteri previsti dall'art. 53 comma 5 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità 
dell' INPS. 

Attivo circolante 5,776 mln 

Residui attivi - Sono rappresentati da crediti per prestazioni da recuperare e ammontano a 205 
mgl. 

Disponibilità finanziarie - riferite al credito in conto corrente che il Fondo intrattiene con l'INPS 
la cui consistenza nell'anno 2015 è di 5,571 mln. 

Debiti 4,5 mgl 

Debiti diversi - riguardano per la maggior parte i Debiti verso la RAI per oneri relativi alle leggi 
336/70 e 824/71 da rimborsare. 

Patrimonio netto alla fine dell'anno 13,23 mln 

Alla fine dell'esercizio il Fondo presenta un avanzo patrimoniale di 13,23 mln con un incremento 
rispetto all'inizio dell'anno di 60 mgl. 

mPS. Uff. 00.Ct . Pc:vemrto il 2 LU6. 2016 

G 

–    964    –
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BILANCIO CONSUNTIVO 

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2015 

 
FONDO DI PREVIDENZA DELLE ISCRIZIONI COLLETTIVE 

 

 ATTIVO    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2015 
Consistenza al 

31/12/2014 
Variazioni 

 
B    IMMOBILIZZAZIONI    

 II   Immobilizzazioni Materiali    

  1  Terreni e fabbricati    

        

APB000000 APB200000 APB201000  

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

989,75 893,80 95,95 

    TOTALE 989,75 893,80 95,95 

 III   Immobilizzazioni Finanziarie    

  4  Crediti finanziari diversi    

        

 APB300000 APB304000  Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 7.462.713,47 9.131.363,59 -1.668.650,12 

    TOTALE 7.462.713,47 9.131.363,59 -1.668.650,12 

    TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 7.463.703,22 9.132.257,39 -1.668.554,17 

C    ATTIVO CIRCOLANTE    

 II   Residui attivi    

  2  Crediti verso iscritti, soci e terzi    

        

APC 000000 APC 200000 APC 202000  

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

205.395,68 250.118,85 -44.723,17 

    TOTALE 205.395,68 250.118,85 -44.723,17 

 IV   Disponibilità liquide    

  3  Denaro e valori in cassa    

        

 APC 400000 APC 403000  

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

5.570.920,49 3.797.849,54 1.773.070,95 

    TOTALE 5.570.920,49 3.797.849,54 1.773.070,95 

    TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 5.776.316,17 4.047.968,39 1.728.347,78 

    TOTALE ATTIVO 13.240.019,39 13.180.225,78 59.793,61 

 
  

–    965    –
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 PASSIVO    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2015 
Consistenza al 

31/12/2014 
Variazioni 

 
A    PATRIMONIO NETTO    

 VIII   Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

  1  Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo    

        

PPA000000 PPA800000 PPA801000  Avanzi esercizi precedenti 13.175.692,34 13.099.142,94 76.549,40 

    TOTALE 13.175.692,34 13.099.142,94 76.549,40 

 IX   Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

  1  Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio    

        

 PPA900000 PPA901000  Avanzo di esercizio 59.793,61 76.549,40 -16.755,79 

    TOTALE 59.793,61 76.549,40 -16.755,79 

    TOTALE PATRIMONIO NETTO 13.235.485,95 13.175.692,34 59.793,61 

E    DEBITI    

 I   Debiti    

  10  Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

        

PPE000000 PPE100000 PPE110000  Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 0,00 0,00 0,00 

  12  Debiti diversi    

        

  PPE112000  Debiti diversi 4.533,44 4.533,44 0,00 

    

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

0,00 0,00 0,00 

    TOTALE 4.533,44 4.533,44 0,00 

    TOTALE DEBITI 4.533,44 4.533,44 0,00 

    TOTALE PASSIVO 13.240.019,39 13.180.225,78 59.793,61 

 
 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

TITO MICHELE BOERI 

  

–    966    –
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2015 

 
FONDO DI PREVIDENZA DELLE ISCRIZIONI COLLETTIVE 

 

Codice 
Conto 

Denominazione conto Consuntivo 2015 Consuntivo 2014 Variazioni 

 
A    VALORE DELLA PRODUZIONE    

A. 05   ALTRI RICAVI E PROVENTI    

        

    ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

CEA00000000 CEA05000000 #  Entrate non classificabili in altre voci 377,00 181,00 196,00 

    

Recupero del contributo in conto interessi sui mutui 
concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili 
dell'istituto (Investimenti unitari) ai sensi dell'art.6, 
comma 9, del D.LGS. n.104/1996 

2.265,02 2.849,42 -584,40 

    TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 2.642,02 3.030,42 -388,40 

    TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 2.642,02 3.030,42 -388,40 

        

B    COSTO DELLA PRODUZIONE    

B. 06   
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 

   

B. 06 A  PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

CEB00000000 CEB06000000 CEB06A00000  

Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

59.334,96 17.744,93 41.590,03 

    Spese per prestazioni -95,76 -151,32 55,56 

    
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
59.239,20 17.593,61 41.645,59 

B. 14   ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

        

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 CEB14000000 #  

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-11.012,79 -8.136,86 -2.875,93 

    Spese di amministrazione -53.410,52 -51.540,31 -1.870,21 

    Spese non classificabili in altre voci -358,00 -83,00 -275,00 

    TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -64.781,31 -59.760,17 -5.021,14 

    TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -5.542,11 -42.166,56 36.624,45 

    
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

-2.900,09 -39.136,14 36.236,05 

C    PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C. 16   ALTRI PROVENTI FINANZIARI    

        

    ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

CEC00000000 CEC16000000 #  

Interessi sui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni 
deficitarie 

64.142,00 126.076,00 -61.934,00 

    Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 125,00 170,00 -45,00 

    Redditi degli investimenti patrimoniali 1.066,00 1.185,00 -119,00 

    TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 65.333,00 127.431,00 -62.098,00 

    TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 65.333,00 127.431,00 -62.098,00 

        

E    PROVENTI E ONERI STRAORDINARI    

E. 23   
SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE 
DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

        

    
SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE 
DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI 
RESIDUI 

   

–    967    –
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CEE00000000 CEE23000000 #  Eliminazione residui attivi 0,00 -9.428,39 9.428,39 

    
TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED 

INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA 
GESTIONE DEI RESIDUI 

0,00 -9.428,39 9.428,39 

    TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 0,00 -9.428,39 9.428,39 

    
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

62.432,91 78.866,47 -16.433,56 

F    IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F. 01   IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

        

    SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

CEF00000000 CEF01000000 #  IRPEG su operazioni commerciali ed altri oneri tributari -2.639,30 -2.317,07 -322,23 

    TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -2.639,30 -2.317,07 -322,23 

    TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -2.639,30 -2.317,07 -322,23 

        

    AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 59.793,61 76.549,40 -16.755,79 

 
 

 
 
 

 

 

–    968    –
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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il rendiconto dell’anno 2015 del Fondo di previdenza per le persone che svolgono lavori 

di cura non retribuiti derivanti da responsabilità familiari, redatto secondo gli schemi allegati 

al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, presenta un disavanzo economico di esercizio di 2,677 

mln. 

 

 

Prima di procedere all’illustrazione delle poste più significative del bilancio, nella tabella 

che segue si riportano, in forma aggregata, i dati relativi ai valori economici delle poste di 

bilancio rilevate nel 2015, raffrontati con i corrispondenti dati del 2014. 
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FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA NON RETRIBUITI DERIVANTI 

DA RESPONSABILITÀ FAMILIARI 

 
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in migliaia di euro) 

DENOMINAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2015 CONSUNTIVO 2014 VARIAZIONI 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 

DELL'ESERCIZIO: 
   

Riserve legali 0 0 0 

Avanzo/Disavanzo -4.882 -4.882 0 

Totale -4.882 -4.882 0 

VALORE DELLA PRODUZIONE    

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 

PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
   

Poste correttive e compensative di entrate correnti 0 -1 1 

Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni 750 785 -35 

TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
750 784 -34 

ALTRI RICAVI E PROVENTI    

Altre entrate 1 1 0 

Recupero del contributo in conto interessi sui mutui concessi ai 

conduttori per l’acquisto di immobili dell’Istituto 
10 12 -2 

TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 11 13 -2 

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A) 761 797 -36 

    

COSTO DELLA PRODUZIONE    

PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 

istituzionali 
0 2 -2 

Spese per prestazioni -266 -257 -9 

TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -266 -255 -11 

    

ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI -188 -6.121 5.933 

    

ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 

riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 
-44 -25 -19 

Spese di amministrazione -143 -149 6 

Spese non classificabili in altre voci -1 0 -1 

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -188 -174 -14 

TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE (B) -641 -6.550 5.909 

DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A + 

B) 
120 -5.753 5.873 

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

Interessi passivi ed altri oneri finanziari -4.093 0 -4.093 

Altri redditi e proventi patrimoniali 1.598 6.138 -4.540 

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -2.495 6.138 -8.633 

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI    

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 15 -4 19 

RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 

(A+B+C+D+E) 
-2.360 380 -2.741 

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -317 -381 64 

RISULTATO D'ESERCIZIO -2.677 0 -2.677 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO: 
   

Riserve legali 0 0 0 

Avanzo/Disavanzo -7.559 -4.882 -2.677 

Totale -7.559 -4.882 -2.677 

–    972    –
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Valore della produzione              761 mgl 

 

- Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi 

Le “quote di partecipazione degli iscritti” sono state rilevate in 750 mgl, con un decremento 

di 35 mgl rispetto all’esercizio precedente. 

Sono stati effettuati rimborsi di contributi per circa 1 mgl. 

 

- Altri ricavi e proventi - 

Sono rilevati in 11 mgl ed attengono alle “entrate non classificabili in altre voci” e al 

“recupero del contributo, in conto interessi, su mutui concessi ai conduttori per l’acquisto di 

immobili dell’Istituto”. 

 

 

Costi della produzione             - 641 mgl 

 

- Prestazioni istituzionali                      - 265 mgl  

 

Le “spese per prestazioni” sono costituite dalle rate di pensione che nell’anno 2015 sono 

state pari a 266 mgl (257 mgl nel 2014). 

Si precisa che le spese di cui trattasi, riepilogate nell’allegato 1, sono al netto degli oneri, 

pari a 793 mgl, conseguenti la rivalutazione dei contributi, di cui all’art. 69, co. 5, l. 

388/2000, posti a carico dello Stato ed evidenziati nell’ambito della Gestione degli interventi 

assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS). 

 

 

Nel prospetto che segue vengono riportati i dati relativi al numero, agli importi annui e medi 

delle pensioni vigenti a carico del Fondo alla fine degli anni 2014 e 2015. 
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IMPORTO ANNUO

(in unità di euro)

NUMERO IMPORTO 

DELLE MEDIO 

PENSIONI a carico a carico importo ANNUO

della della complessivo

gestione GIAS

vecchiaia ...............................1.288 241.310 808.265 1.049.575 815

2014

invalidità...............................111 3.492 23.525 27.017 243

             

Totale 1.399 244.802 831.790 1.076.592 770

vecchiaia ...............................1.237 253.376 748.259 1.001.635 810

2015

invalidità...............................89 2.753 18.420 21.173 238

Totale 1.326 256.129 766.679 1.022.808 771

NUMERO E IMPORTO DELLE PENSIONI VIGENTI ALLA FINE DEGLI ANNI 2014 E 2015

CATEGORIA

–    974    –
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- Accantonamenti ai Fondi per oneri -          - 188 mgl  

 

Comprendono l’assegnazione al fondo di copertura per le pensioni d’invalidità (193 mgl) e il 

prelievo dal fondo di copertura per le pensioni di vecchiaia (5 mgl). 

 

Per un maggior dettaglio, il movimento complessivo delle riserve della gestione risulta 

evidenziato nella tabella seguente. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESCRIZIONE

ASSEGNAZIONI PRELIEVI

FONDO DI COPERTURA DELLE

PENSIONI:

 - di vecchiaia 2.087.330,00 193.058,00 0,00 2.280.388,00

 - di invalidità 30.028,00 0,00 5.248,00 24.780,00

2.117.358,00 193.058,00 5.248,00 2.305.168,00

FONDO DI RISERVA PER LE

PENSIONI DA LIQUIDARE 321.472.540,79 0,00 0,00 321.472.540,79

FONDO SPECIALE PER LE  

INTEGRAZIONI DELLE PENSIONI 5.286.625,02 0,00 0,00 5.286.625,02

TOTALE 328.876.523,81 193.058,00 5.248,00 329.064.333,81

CONSISTENZA E VARIAZIONI DELLE RISERVE TECNICHE

VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO

CONSISTENZA AL 

31 DICEMBRE 2014

CONSISTENZA AL 

31 DICEMBRE 2015

–    975    –
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- Oneri diversi di gestione –           - 188 mgl 

 

Sono costituiti essenzialmente dalle “spese di amministrazione”, pari a 143 mgl (149 mgl nel 

2014) e dagli “oneri per il trasferimento allo Stato delle economie risultanti dalla riduzione 

delle spese di amministrazione” pari a 44 mgl (25 mgl nel 2014), oltre a 1 mgl di “spese non 

classificabili in altre voci”. La quota parte delle complessive spese di amministrazione 

dell’Istituto è stata attribuita alla gestione in base a quanto previsto dall’art. 57 del vigente 

Regolamento di amministrazione e contabilità. 

 

 

Proventi e oneri finanziari                       - 2,495 mln 

 

Comprendono gli importi di spettanza del Fondo derivanti dalla gestione unitaria delle 

disponibilità finanziarie. 

In particolare, nell’esercizio 2015, sono stati attribuiti al Fondo i seguenti rendimenti ed 

oneri: 

- interessi su prestiti al personale e sugli impieghi  

mobiliari e immobiliari      1.576 mgl 

- interessi sui conti correnti bancari           22 mgl 

- perdita sugli investimenti patrimoniali unitari                         -4.093 mgl   

 

 

 

Infine, la voce “Imposte dell’esercizio”, pari a 317 mgl è relativa alle imposte sui redditi 

derivanti dagli investimenti patrimoniali per prestiti e mutui edilizi erogati al personale 

dipendente ai sensi dell’art. 59 del DPR 509/79 (313 mgl) e all’Irap (4 mgl). 

 

 

 

 

 

*          * 

 

 

 

 

 

–    976    –




